



महाराष्ट्र शासन



तंत्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य.

३, महापालिका मार्ग, पत्र पेटी क्र. १९६७, मुंबई - ४०० ००१.

दूरध्वनी क्र:०२२-६८५९७४८६/४८७

ई-मेल : desk18@dtmaharashtra.gov.in वेबसाईट: <http://www.dtmaharashtra.gov.in>

स्पीड पोस्ट /ई-मेलद्वारे

क्र.१८/तंशिसं/एनएसपी-शिष्य/विकाप/२०२१-२२/४७८

दिनांक : ०९/१३/२०२१

प्रति,

सहसंचालक,

तंत्रशिक्षण विभागीय कार्यालय,

मुंबई/पुणे/नाशिक/औरंगाबाद/अमरावती/नागपूर

विषय :- शैक्षणिक वर्ष २०२१-२२ करिता एनएसपी पोर्टलवरील शिष्यवृत्ती योजनांकरीता मुदतवाढ....

संदर्भ :- १.या संचालनालयाचे पत्र क्र.१८/DTE/MCM-Advt/२०२१/२७४ दि.२५/०८/२०२१

२. या संचालनालयाचे पत्र क्र.१८/तंशिसं/ एआयसीटीई-शिष्य/विकाप/२०२१-२२/४०६दि.२९/०९/२०२१

३. या संचालनालयाचे पत्र क्र.१८/तंशिसं/संस्था-पत्र/दिव्यांगजन-शिष्यवृत्ती/२०२१-२२/४१० दि.०९/१०/२०२१

४. या संचालनालयाचे पत्र क्र.१८/तंशिसं/एआयसीटीई-शिष्य/विकाप/२०२१-२२/४२७ दि.१३/१०/२०२१

५. या संचालनालयाचे पत्र क्र.१८/तंशिसं/एनएसपी/संस्था-पत्र/२०२१-२२/४४३ दि.२८/१०/२०२१

६. या संचालनालयाचे पत्र क्र.१८/तंशिसं/एनएसपी/संस्था-पत्र/२०२१-२२/४४७ दि.०३/११/२०२१

७. या संचालनालयाचे पत्र क्र.१८/तंशिसं/एनएसपी-शिष्य/विकाप/२०२१-२२/४५१ दि.०९/११/२०२१

केंद्र शासनाच्या एनएसपी [National Scholarships Portal (NSP) संकेतस्थळ : www.scholarships.gov.in] पोर्टलद्वारे ऑनलाईन पध्दतीने राबविल्या जाणाऱ्या खालील योजनांची अंमलबजावणी करण्यासाठी तंत्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई हे नोडल ऑफीस म्हणून घोषित करण्यात आलेले आहे. उपरोक्त संदर्भीय पत्रांन्वये या संचालनालयाकडून संबंधित योजनांच्या कार्यवाहीबाबत कळविण्यात आलेले आहे.

अ.क्र.	योजनेचे नाव	कोणत्या विद्यार्थ्यांना लागू	विभाग / मंत्रालय
१.	गुणवत्ता नि साधन शिष्यवृत्ती योजना (Merit Cum Means Based Scholarship Scheme)	अल्पसंख्यांक विद्यार्थ्यांसाठी	अल्पसंख्यांक कार्य मंत्रालय, भारत सरकार
२.	दिव्यांगजन विद्यार्थ्यांच्या शिक्षणासाठी असलेली टॉप क्लास शिष्यवृत्ती योजना (Scholarship for Top Class Education for students with Disabilities)	दिव्यांगजन विद्यार्थ्यांसाठी	सामाजिक न्याय आणि सबलीकरण मंत्रालय, भारत सरकार, नवी दिल्ली
३.	प्रगती शिष्यवृत्ती योजना (पदविका / पदवी) [AICTE - PRAGATI SCHOLARSHIP SCHEME (DIPLOMA / DEGREE)]	फक्त विद्यार्थींसाठी	अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषद, नवी दिल्ली (AICTE)

४.	सक्षम शिष्यवृत्ती योजना (पदविका / पदवी) [AICTE - SAKSHAM SCHOLARSHIP SCHEME (DIPLOMA / DEGREE)]	दिव्यांगजन विद्यार्थ्यांसाठी	अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषद, नवी दिल्ली (AICTE)
५.	स्वनाथ शिष्यवृत्ती योजना (पदविका / पदवी) [AICTE - SWANATH SCHOLARSHIP SCHEME (DIPLOMA / DEGREE)]	<ul style="list-style-type: none"> • अनाथ किंवा • ज्या विद्यार्थ्यांचे आई वडील दोघेही किंवा दोघांपैकी एक कोविड-१९ ने मृत्यू पावले आहेत किंवा • ज्या विद्यार्थ्यांचे पालक सशस्त्र दल आणि केंद्रीय निमलष्करी दलांच्या कारवाईमध्ये शहीद झाले आहेत अशा विद्यार्थ्यांसाठी 	अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषद, नवी दिल्ली (AICTE)

केंद्र शासनाकडून एनएसपी पोर्टलवरील संबंधित योजनेच्या सोबत जोडलेल्या Screen Shot नुसार, विद्यार्थ्यांना अर्ज भरण्यासाठी दि.१५/१२/२०२१ पर्यंत तसेच संस्थांना त्यांच्या लॉगिनमध्ये प्राप्त होणाऱ्या विद्यार्थ्यांनी भरलेल्या अर्जांची योजनेच्या अटी व शर्तीनुसार तपासणी करण्यासाठी दि.३१/१२/२०२१ पर्यंत मुदतवाढ जाहिर केलेली आहे.

तरी सर्व विभागीय कार्यालयांना सुचित करण्यात येते की, त्यांनी त्यांच्या अधिपत्याखाली येणाऱ्या सर्व संस्थांना उपरोक्त योजनेबाबत पत्राद्वारे व दूरदृश्य प्रणालीद्वारे बैठक (Video Conference Meeting) घेऊन सुचित करण्यात यावे व संस्थेत शिकणाऱ्या पात्र विद्यार्थ्यांना सदर योजनेची माहिती व वाढीव मुदतीबाबत कळविण्यात यावे. तसेच, संस्थांनी यापुढे एनएसपी पोर्टलवर केंद्र शासनाकडून वेळोवेळी जाहिर करण्यात येत असलेल्या संबंधित योजनांसाठी पात्र विद्यार्थ्यांनी अर्ज भरण्याच्या व संस्थांनी अर्ज तपासणी करण्याच्या अंतिम मुदतीनुसार कार्यवाही करावी अशा सूचनादेखील देण्यात याव्यात.

तसेच संस्थांनी NSP पोर्टलच्या लॉगिन आयडीचा वापर करून संस्था लॉगिनमध्ये प्राप्त झालेले अर्ज तपासणीसाठी प्रलंबित न ठेवता पोर्टलवर देण्यात येणाऱ्या अंतिम मुदतीच्या आत तपासणी (मंजूर / नामंजूर) करून निकाली काढण्याबाबत कळविण्यात यावे. अर्ज तपासणी करताना, विद्यार्थी कोणत्याही एकाच योजनेचा लाभार्थी असेल याची दक्षता संस्थाप्रमुख यांनी स्वतः घ्यावी. विद्यार्थी एका पेक्षा जास्त योजनांचा लाभार्थी आढळल्यास संस्था प्रमुख जबाबदार राहतील याची संस्था प्रमुखांनी नोंद घ्यावी.

सूचना :: विभागीय कार्यालयांनी वेळोवेळी संबंधित योजनेच्या लॉगिन आयडी व पासवर्डचा वापर करून Report अंतर्गत देण्यात आलेले संस्थाअंतर्गत तपासणीसाठी अर्ज प्रलंबित असलेल्या संस्थांना पत्राद्वारे किंवा दूरदृश्य प्रणालीद्वारे प्राचार्यांसोबत बैठक (Video Conference Meeting) घेऊन अर्ज निकाली काढण्याबाबत सुचित करण्यात यावे व एनएसपी पोर्टलवर संबंधित योजनेचे कोणतेही अर्ज तपासणीसाठी प्रलंबित राहणार नाही याची दक्षता स्वतः सहसंचालक यांनी घ्यावी.

(डॉ. अभिषेक वाघ)

संचालक, तंत्रशिक्षण, म. रा. मुंबई.

प्रत - माहितीसाठी सविनय सादर.

१. मा. प्रधान सचिव, उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग, ४ था मजला, मंत्रालय, मुंबई.
२. मा. अपर मुख्य सचिव, अल्पसंख्यांक विकास विभाग, ७ वा मजला, मंत्रालय, मुंबई.
३. मा. आयुक्त, अपंग कल्याण, महाराष्ट्र राज्य, महाराष्ट्र शासन, ३ चर्च रोड पुणे - ४११ ००१

प्रत - माहितीसाठी व त्यांच्या अधिनस्त मान्यताप्राप्त व्यावसायिक अभ्यासक्रम चालविणाऱ्या सर्व संबंधित संस्थांना सूचना देऊन अंतिम मुदतीच्या आत योजनेचे अर्ज निकाली काढण्याची कार्यवाही पूर्ण करून घेण्याबाबत.

४. मा. संचालक, वैद्यकीय शिक्षण व संशोधन संचालनालय, सेंट जॉर्ज हॉस्पिटल आवार, सीएसटी रेल्वे स्टेशन जवळ, मुंबई - ४०० ००९. (केंद्र शासनाच्या गुणवत्ता नि साधन शिष्यवृत्ती योजना साठी)
५. मा. संचालक, आयुष संचालनालय, चौथा माळा, सेंट जॉर्ज हॉस्पिटल आवार, सीएसटी रेल्वे स्टेशन जवळ, मुंबई - ४०० ००९. (केंद्र शासनाच्या गुणवत्ता नि साधन शिष्यवृत्ती योजना साठी)

NSP – Merit Cum Means Based Scholarship -- Extended Timeline schedule

Inbox (5,325) - desk19@delmeh... Home - National Scholarship Po... scholarships.gov.in

Students to Excel as Life Long Learners

CLICK TO PARTICIPATE SEARCH FOR INSTITUTE DASHBOARD

Latest Updates

about only those states and territories apply - Delhi, Manipur, Andaman & Nicobar Islands, Andhra Pradesh, Arunachal Pradesh, Assam, Bihar, Chattisgarh, The Dadra Nagar Haveli & Damru & Diu, Goa, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Jammu & Kashmir, Jharkhand, Karnataka, Kerala, Mizoram, Odisha, Punjab, Tamilnadu, Telangana, Tripura, Uttar Pradesh, Uttarakhand, West Bengal, Maharashtra, Puducherry, Sikkim, Chandigarh Students from other states

HelpDesk

Candidates can contact the Help Desk for resolution of the technical problems
0120 - 6619540

Central Schemes

UGC / AICTE Schemes

Slate Schemes

Ministry of Minority Affairs

Scheme Closing Date	Defective Verification	Institute Verification	Guidelines
Pre Matic Scholarships Scheme for Minorities Open till 15-12-2021	Open till 31-12-2021	Open till 31-12-2021	FAQ
Post Matic Scholarships Scheme for Minorities Open till 15-12-2021	Open till 31-12-2021	Open till 31-12-2021	FAQ
Merit Cum Means Scholarship For Professional and Technical Courses CS Open till 15-12-2021	Open till 31-12-2021	Open till 31-12-2021	FAQ
BEGUM HAZRAT MAHAL NATIONAL SCHOLARSHIP Open till 15-12-2021	Open till 31-12-2021	Open till 31-12-2021	FAQ

Start 11:41 AM 01-12-2021

NSP - Scholarships for Top Class Education for students with disabilities. – Extended Timeline schedule



Latest Updates

TAMILNADU, GOA, J&K, MIZORAM, NAGALAND, TELENGANA, Maharashtra, CISCE, Himachal Pradesh, Puducherry, Punjab, Tripura Meghalaya, Kerala and Rajasthan, Uttar Pradesh, CBSE, Madhyapradesh and West Bengal. Other state applicants please wait for some time

Schemes of Uttarakhnad are now open

HelpDesk

Candidates can contact the Help Desk for resolution of the technical problems

0120 - 6619540

Central Schemes

UGC /AICTE Schemes

State Schemes

1 Ministry of Minority Affairs

Department of Empowerment of Persons with Disabilities

Scheme Closing Date	Defective Verification	Institute Verification
---------------------	------------------------	------------------------

Pre-matric Scholarship for Students with Disabilities	Open till 15-12-2021	Open till 31-12-2021	Open till 31-12-2021	Guidelines
---	----------------------	----------------------	----------------------	------------

Post-matric Scholarship for Students with Disabilities	Open till 15-12-2021	Open till 31-12-2021	Open till 31-12-2021	Guidelines
--	----------------------	----------------------	----------------------	------------

Scholarships for Top Class Education for students with disabilities	Open till 15-12-2021	Open till 31-12-2021	Open till 31-12-2021	Guidelines
---	----------------------	----------------------	----------------------	------------

1 Ministry of Social Justice & Empowerment

NSP –AICTE Scholarship Schemes – Extended Timeline Schedule

← → G scholarships.gov.in

NATIONAL ANTHEM

Participate Now

CLICK TO PARTICIPATE SEARCH FOR INSTITUTE DASHBOARD

Latest Updates

Putucherry, Sikkim, Chandigarh: Students from other states who want to apply in NMMS, Please wait.

Applicants for CSSS scheme can apply for renewal, but fresh applicants from only these states can currently apply - ASSAM, BIHAR, ANDHRA PRADESH, UTTARAKHAND, CHATTISGARH, MIZORAM, KARNATAKA, TAMIL NADU, GOA, JAR, MIZORAM, NAGAL AND TRIPURA.

HelpDesk

Candidates can contact the Help Desk for resolution of the technical problems

0120 - 6619540

helpdesk[at]nsp[dot]gov[dot]in

Central Schemes

- 1 University Grants Commission - MHED
- All India Council For Technical Education AICTE

UGC / AICTE Schemes

State Schemes

Scheme	Closing Date	Defective Verification	Institute Verification	Guidelines	FAQ
PRAGATI SCHOLARSHIP SCHEME FOR GIRL STUDENTS (TECHNICAL DEGREE)	Open till 15-12-2021	Open till 31-12-2021	Open till 31-12-2021	Guidelines	FAQ
PRAGATI SCHOLARSHIP SCHEME FOR GIRL STUDENTS (TECHNICAL DIPLOMA)	Open till 15-12-2021	Open till 31-12-2021	Open till 31-12-2021	Guidelines	FAQ
SAKSHAM SCHOLARSHIP SCHEME FOR SPECIALLY ABLED STUDENT (TECHNICAL DEGREE)	Open till 15-12-2021	Open till 31-12-2021	Open till 31-12-2021	Guidelines	FAQ
SAKSHAM SCHOLARSHIP SCHEME FOR SPECIALLY ABLED STUDENT (TECHNICAL DIPLOMA)	Open till 15-12-2021	Open till 31-12-2021	Open till 31-12-2021	Guidelines	FAQ
AICTE - SWANATH SCHOLARSHIP SCHEME (TECHNICAL DIPLOMA)	Open till 15-12-2021	Open till 31-12-2021	Open till 31-12-2021	Guidelines	FAQ
AICTE - SWANATH SCHOLARSHIP SCHEME (TECHNICAL DEGREE)	Open till 15-12-2021	Open till 31-12-2021	Open till 31-12-2021	Guidelines	FAQ